[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЛАТЫРЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            от « 18 »  января  2012 г.

   № 32
О  внесении изменений в Устав

муниципального образовательного
бюджетного учреждения
дополнительного образования детей

«Алатырская детская школа искусств»

Руководствуясь ст.ст.25 и 52 Устава города Алатыря Чувашской Республики, администрация города Алатыря
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.Внести в Устав муниципального образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Алатырская детская школа искусств», утвержденный постановлением главы администрации города Алатыря Чувашской Республики от 22 августа 2011 года №713, следующие изменения:

1) в разделе 2 пункт 2.3. после слов «в сфере культуры и искусства» дополнить следующим предложением: «Конкретный срок обучения устанавливается учебным планом Бюджетного учреждения и зафиксирован в образовательных программах»;

2)в разделе 3 пункт 3.15. дополнить новым абзацем десятым следующего содержания: «заключать договоры на оказание дополнительных платных образовательных услуг сверх установленного муниципального задания для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Порядок определения указанной платы устанавливается органом, осуществляющим функции и полномочия Учредителя, если иное не предусмотрено федеральным законом, исходя из фактических материальных затрат»;

3) в разделе 5:

пункты 5.22., 5.23.,5.24.,5.25.,5.26.,5.27.,5.28 признать утратившими силу;

дополнить  раздел 5 пунктами следующего содержания:

5.22.  Формы промежуточной аттестации

· экзамен,

· академический концерт,
· контрольный урок,
· технический зачет,

· зачет,

· прослушивание,

· просмотр,
а также сроки  и порядок  их проведения определяются Учреждением самостоятельно на основании решения педагогического совета и отражаются в  образовательных программах и годовом календарном графике.

5.23. От промежуточной аттестации освобождаются учащиеся при положительных отметках по всем предметам:

а) по состоянию здоровья на основании заключения лечебного учреждения;

б) призеры городских, зональных, областных, региональных, всероссийских конкурсов, фестивалей;

в) участники отчетных концертов (для групповых объединений);

5.24. Правила приема в Бюджетное учреждение.

5.24.1 Бюджетное учреждение  ежегодно самостоятельно формирует контингент учащихся в пределах муниципального задания.

5.24.2. Порядок приема осуществляется  на основе организационного   и   индивидуального набора, с учетом склонностей, одаренности и желания детей. В Школу принимаются дети, имеющие прописку либо регистрацию на территории г. Алатырь. Иногородние учащиеся оплачивают обучение по договору с Бюджетным учреждением. Прием в Бюджетное учреждение осуществляется  в возрасте от 5 до  18  лет.

5.24.3. Информирование населения о перечне музыкальных специализаций, сроках обучения и возрасте обучающихся происходит через средства массовой информации, стенды, буклеты, интернет сайт Бюджетного учреждения.

5.24.4. Директор или уполномоченное лицо учреждения обязан ознакомить учащегося и его родителей (законных представителей) с правилами приема в Бюджетное учреждение.

5.24.5. При поступлении ребенка в Бюджетное учреждение родители поступающего (законные представители) подают заявление установленного образца.

5.24.6. Прием заявлений в Бюджетное учреждение осуществляется в период с 15 мая по 31 августа текущего года, а при наличии свободных мест в учреждении прием документов продлевается до 10 сентября текущего года. При приеме учащихся переводом из одного образовательного учреждения в другое принятие заявлений осуществляются в течение учебного года. Заявление родителя (законного представителя) должно быть зарегистрировано в журнале учета заявлений учреждения. По факту приема заявления учреждение назначает дату и время проведения экзамена, и сообщает об этом родителям (законным представителем).

5.24.7. Для организации и проведения приёмных испытаний приказом директора учреждения создаётся приёмная комиссия не менее 3 человек, в состав которой входят преподаватель теоретических дисциплин и  преподаватели профильных дисциплин.          Комиссия проводит испытания, оформляет протокол вступительных экзаменов и выносит решение о зачислении учащегося в учреждение. Учащиеся,  поступающие на инструментальные отделения, выполняют экзаменационное задание, выявляющее наличие музыкального слуха, ритма, музыкальной памяти. Комиссия, проводящая прослушивание, может рекомендовать поступающему ребёнку (с согласия родителей) обучение на другом отделении учреждения, исходя из его способностей, физиологических данных.

5.24.8..Для зачисления учащихся в первый класс необходимы следующие документы:

· заявление родителей;

· копия свидетельства о рождении ребенка;

· медицинская справка о состоянии здоровья ребенка.

Родителями поступающего могут быть представлены другие документы, если они претендует на льготы, установленные постановлением главы города Алатыря.

5.24.9. Прием учащихся при переходе из одного образовательного учреждения в другое осуществляется на основании следующих документов:

· заявления родителей (законных представителей);

· медицинской справки о состоянии здоровья;

· личного дела учащегося, заверенного печатью дополнительного образовательного учреждения;

· информации о текущей успеваемости учащегося, заверенной подписью руководителя и печатью образовательного учреждения (академическая справка).

5.24.10. Окончательное зачисление в 1 класс проводится на основании результатов      приемных испытаний после заключения договора с родителями (законными представителями) об оказании образовательных услуг.

 5.24.11. В зачислении в школу может быть отказано в следующих случаях:

· не прохождение вступительного испытания;

· подачи заявления заявителем после установленной даты проведения учреждением вступительных испытаний;

· несоответствие возраста;

· отсутствие необходимых документов

· отказ от подписания договора.

5.24.12. Прием в Бюджетное учреждение оформляется приказом директора. Процедура приема не    может противоречить Закону «Об образовании», настоящему Уставу. Результаты приемных испытаний помещаются на информационном стенде Школы.;

5.24.13.Прием в группы дополнительных платных образовательных услуг (хозрасчет) ведется в течение всего учебного года при наличии свободных мест с обязательным условием заключения договора.

5.25. Порядок оказания дополнительных платных образовательных услуг

5.25.1. Бюджетное  учреждение вправе оказывать населению, предприятиям, учреждениям и организациям  платные дополнительные образовательные услуги, не предусмотренные соответствующими образовательными программами и  не финансируемые из муниципального бюджета. Данные услуги не могут быть оказаны взамен и в рамках основной образовательной деятельности, финансируемой из средств муниципального бюджета. Конкретные виды платных образовательных услуг, а также применяемые при этом тарифы определяются школой самостоятельно.

5.25.2.Сумма оплаты дополнительных платных  образовательных услуг устанавливается исходя из фактических затрат на оплату труда задействованных преподавателей с учетом статьи № 213 (начисление на выплату заработной платы).

5.25.3.Учредитель вправе приостановить приносящую доход деятельность Учреждения, если она осуществляется в ущерб основной деятельности,  противоречит уставным целям Учреждения, либо осуществляется без надлежащего разрешения (лицензии)  до решения суда по этому вопросу.

5.25.4.Платные дополнительные образовательные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения образовательных потребностей граждан. Платные дополнительные образовательные услуги могут быть оказаны только по желанию обучающихся.

5.25.5.К платным образовательным услугам, предоставляемым Бюджетным учреждением, относятся:

· подготовительное отделение для поступающих в Бюджетное учреждение;

· обучение игре на музыкальных инструментах сверх учебных часов, предусмотренных образовательной программой;

· обучение по образовательным программам дополнительного образования, финансирование которых не предусмотрено бюджетом;

5.25.6.Бюджетное учреждение  вправе привлекать как своих специалистов, так и высококвалифицированных специалистов со стороны для оказания дополнительных услуг на контрактной основе. Оплату своим специалистам Бюджетное  учреждение производит согласно сложившейся на текущий момент системе оплаты труда, а высококвалифицированным специалистам допускается осуществлять оплату труда на договорной основе.

 5.25.7.Между Бюджетным учреждением и родителями (законными представителями) заключается договор о создании условий для получения дополнительного образования как на частично платной основе, так и на условиях самоокупаемости.

5.25.8.Образовательные услуги предоставляются Потребителю только после заключения договора и зачисления.  Отказ от подписания договора является основанием для отчисления потребителя услуг из списков учащихся школы.
4) в разделе 8:

пункт 8.1.после слов «директора Бюджетного учреждения» дополнить следующим предложением: «При необходимости Учреждение может разрабатывать иные локальные акты, которые подлежат регистрации в качестве дополнения к настоящему Уставу».

 пункт 8.2.после слов «настоящему Уставу» дополнить словами: «,Закону РФ «Об образовании», приказам Учредителя».

2.Муниципальному образовательному бюджетному учреждению дополнительного образования детей «Алатырская детская школа искусств» (директор  Тютина Н.А..)  зарегистрировать изменения в Устав в  установленном законом порядке.

 3.Контроль  за ходом выполнения данного постановления возложить на  В.А.Исаеву - начальника отдела культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела администрации города Алатыря Чувашской Республики.

Глава администрации

города Алатыря                                                                М.В. Марискин

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением главы

администрации города Алатыря

№ 32  от 18.01.2012 года
 ИЗМЕНЕНИЯ

 в Устав муниципального образовательного бюджетного учреждения
 дополнительного образования детей

«Алатырская детская школа искусств»

1) в разделе 2 пункт 2.3. после слов «в сфере культуры и искусства» дополнить следующим предложением: «Конкретный срок обучения устанавливается учебным планом Бюджетного учреждения и зафиксирован в образовательных программах»;

2)в разделе 3 пункт 3.15. дополнить новым абзацем десятым следующего содержания: «заключать договоры на оказание дополнительных платных образовательных услуг сверх установленного муниципального задания для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Порядок определения указанной платы устанавливается органом, осуществляющим функции и полномочия Учредителя, если иное не предусмотрено федеральным законом, исходя из фактических материальных затрат»;

3) в разделе 5:

пункты 5.22., 5.23.,5.24.,5.25.,5.26.,5.27.,5.28 признать утратившими силу;

дополнить  раздел 5 пунктами следующего содержания:

5.22.  Формы промежуточной аттестации

· экзамен,

· академический концерт,
· контрольный урок,
· технический зачет,

· зачет,

· прослушивание,

· просмотр,
а также сроки  и порядок  их проведения определяются Учреждением самостоятельно на основании решения педагогического совета и отражаются в  образовательных программах и годовом календарном графике.

5.23. От промежуточной аттестации освобождаются учащиеся при положительных отметках по всем предметам:

а) по состоянию здоровья на основании заключения лечебного учреждения;

б) призеры городских, зональных, областных, региональных, всероссийских конкурсов, фестивалей;

в) участники отчетных концертов (для групповых объединений);

5.24. Правила приема в Бюджетное учреждение.

5.24.1 Бюджетное учреждение  ежегодно самостоятельно формирует контингент учащихся в пределах муниципального задания.

5.24.2. Порядок приема осуществляется  на основе организационного   и   индивидуального набора, с учетом склонностей, одаренности и желания детей. В Школу принимаются дети, имеющие прописку либо регистрацию на территории г. Алатырь. Иногородние учащиеся оплачивают обучение по договору с Бюджетным учреждением. Прием в Бюджетное учреждение осуществляется  в возрасте от 5 до  18  лет.

5.24.3. Информирование населения о перечне музыкальных специализаций, сроках обучения и возрасте обучающихся происходит через средства массовой информации, стенды, буклеты, интернет сайт Бюджетного учреждения.

5.24.4. Директор или уполномоченное лицо учреждения обязан ознакомить учащегося и его родителей (законных представителей) с правилами приема в Бюджетное учреждение.

5.24.5. При поступлении ребенка в Бюджетное учреждение родители поступающего (законные представители) подают заявление установленного образца.

5.24.6. Прием заявлений в Бюджетное учреждение осуществляется в период с 15 мая по 31 августа текущего года, а при наличии свободных мест в учреждении прием документов продлевается до 10 сентября текущего года. При приеме учащихся переводом из одного образовательного учреждения в другое принятие заявлений осуществляются в течение учебного года. Заявление родителя (законного представителя) должно быть зарегистрировано в журнале учета заявлений учреждения. По факту приема заявления учреждение назначает дату и время проведения экзамена, и сообщает об этом родителям (законным представителем).

5.24.7. Для организации и проведения приёмных испытаний приказом директора учреждения создаётся приёмная комиссия не менее 3 человек, в состав которой входят преподаватель теоретических дисциплин и  преподаватели профильных дисциплин.          Комиссия проводит испытания, оформляет протокол вступительных экзаменов и выносит решение о зачислении учащегося в учреждение. Учащиеся,  поступающие на инструментальные отделения, выполняют экзаменационное задание, выявляющее наличие музыкального слуха, ритма, музыкальной памяти. Комиссия, проводящая прослушивание, может рекомендовать поступающему ребёнку (с согласия родителей) обучение на другом отделении учреждения, исходя из его способностей, физиологических данных.

5.24.8..Для зачисления учащихся в первый класс необходимы следующие документы:

· заявление родителей;

· копия свидетельства о рождении ребенка;

· медицинская справка о состоянии здоровья ребенка.

Родителями поступающего могут быть представлены другие документы, если они претендует на льготы, установленные постановлением главы города Алатыря.

5.24.9. Прием учащихся при переходе из одного образовательного учреждения в другое осуществляется на основании следующих документов:

· заявления родителей (законных представителей);

· медицинской справки о состоянии здоровья;

· личного дела учащегося, заверенного печатью дополнительного образовательного учреждения;

· информации о текущей успеваемости учащегося, заверенной подписью руководителя и печатью образовательного учреждения (академическая справка).

5.24.10. Окончательное зачисление в 1 класс проводится на основании результатов      приемных испытаний после заключения договора с родителями (законными представителями) об оказании образовательных услуг.

 5.24.11. В зачислении в школу может быть отказано в следующих случаях:

· не прохождение вступительного испытания;

· подачи заявления заявителем после установленной даты проведения учреждением вступительных испытаний;

· несоответствие возраста;

· отсутствие необходимых документов

· отказ от подписания договора.

5.24.12.Прием в Бюджетное учреждение оформляется приказом директора. Процедура приема не    может противоречить Закону «Об образовании», настоящему Уставу. Результаты приемных испытаний помещаются на информационном стенде Школы.;

5.24.13.Прием в группы дополнительных платных образовательных услуг (хозрасчет) ведется в течение всего учебного года при наличии свободных мест с обязательным условием заключения договора.

5.25. Порядок оказания дополнительных платных образовательных услуг

5.25.1.Бюджетное  учреждение вправе оказывать населению, предприятиям, учреждениям и организациям  платные дополнительные образовательные услуги, не предусмотренные соответствующими образовательными программами и  не финансируемые из муниципального бюджета. Данные услуги не могут быть оказаны взамен и в рамках основной образовательной деятельности, финансируемой из средств муниципального бюджета. Конкретные виды платных образовательных услуг, а также применяемые при этом тарифы определяются школой самостоятельно.

5.25.2.Сумма оплаты дополнительных платных  образовательных услуг устанавливается исходя из фактических затрат на оплату труда задействованных преподавателей с учетом статьи № 213 (начисление на выплату заработной платы).

5.25.3.Учредитель вправе приостановить приносящую доход деятельность Учреждения, если она осуществляется в ущерб основной деятельности,  противоречит уставным целям Учреждения, либо осуществляется без надлежащего разрешения (лицензии)  до решения суда по этому вопросу.

5.25.4.Платные дополнительные образовательные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения образовательных потребностей граждан. Платные дополнительные образовательные услуги могут быть оказаны только по желанию обучающихся.

5.25.5.К платным образовательным услугам, предоставляемым Бюджетным учреждением, относятся:

· подготовительное отделение для поступающих в Бюджетное учреждение;

· обучение игре на музыкальных инструментах сверх учебных часов, предусмотренных образовательной программой;

· обучение по образовательным программам дополнительного образования, финансирование которых не предусмотрено бюджетом;

5.25.6.Бюджетное учреждение  вправе привлекать как своих специалистов, так и высококвалифицированных специалистов со стороны для оказания дополнительных услуг на контрактной основе. Оплату своим специалистам Бюджетное  учреждение производит согласно сложившейся на текущий момент системе оплаты труда, а высококвалифицированным специалистам допускается осуществлять оплату труда на договорной основе.

 5.25.7.Между Бюджетным учреждением и родителями (законными представителями) заключается договор о создании условий для получения дополнительного образования как на частично платной основе, так и на условиях самоокупаемости.

5.25.8.Образовательные услуги предоставляются Потребителю только после заключения договора и зачисления.  Отказ от подписания договора является основанием для отчисления потребителя услуг из списков учащихся школы.
4) в разделе 8:

пункт 8.1. после слов «директора Бюджетного учреждения» дополнить следующим предложением: «При необходимости Учреждение может разрабатывать иные локальные акты, которые подлежат регистрации в качестве дополнения к настоящему Уставу».

 пункт 8.2. после слов «настоящему Уставу» дополнить словами: «,Закону РФ «Об образовании», приказам Учредителя».